Postea ad-
 misit etiam
 ad succe-
 sionem Tri-
 bonianus
 cum fratri-
 bus germani
 vteri-
 nos.

que enim iure antiquo ius representationis obtinebat; teste CAIO lib. 2. instit. tit. 8 § 6. Ceterum verba ultima dictae constitutionis: scilicet *vbi si frater & soror superstites non sunt, intelligenda secundum antecedentem dispositionem.* Quodsi enim filius vterinae sororis ex gradu cognatorum ad gradum agnationis translatus est, & sororem ipsam i. e. matrem, quae gradu praecedit filium, ad eundem gradum transferri necessum est, ut recte rationes subducit A COSTA ad § cit. 4. Ipse imperator postea anno 534. in l. f. § 2. C. de legit. hered. hunc intellectum constitutioni praecedenti, dedit, & ita sancivit: *sed nec fratrem vel sororem vterinos concedimus in cognitionis loco relinqui; cum enim tam proximo gradu sunt, merito eos sine villa differentia, tanquam si consanguinei fuerant, cum legitimis fratribus & sororibus vocandos esse sancimus.*

§. XXII.

Nec tamen expresse querelam frarrum ad hoc nouum ius accommodauit. Quae cum ita sint, merito magnopere demirandum est, post has constitutiones fratres sororesque vterinos adhuc exclusos fuisse a querela inofficiis, nec TRIBONIA NVM legem CONSTANTINI, quam alias in aliis immurauit, ad haec noua iura expressis verbis, ut omne dubium tolleretur, accommodasse. Serio enim ipsem doctrinam iuris veteris in admittenda querela asseruant, & obleruauit, quod indicat clausula: *agnatione durante vel non.* Et nihilominus tamen, postquam vterinos fratres sororesque consanguineis in successione exaequauit, discrimen antiquum inter vterinos & consanguineos in querela non sustulit, sed incaute constitutionem CONSTANTINI, iam in codice primo Iustiniano quodammodo immutatum, in codice repetitae praelectionis repetit, antiquumque discrimen retulit. Quantum ego quidem augor, TRIBONIANVS, cum

cum haec iura noua conderet, & *vterinos* cum *consanguineis* exaequaret, non videtur memor fuisse constitutionis Constantinanae, prout fieri solet his, quibus animus varietate rerum est distractus secundum vulgatum illud:

Pluribus intentus minor est ad singula sensus.

Emendavit quidem in plurimis codicem primum, admodum informem, & multa confusione & contradictione refertum. Enimuero plura adhuc inemendata reliquit, quae corrigi & emendari necessario debuere, cum ipius & sociorum eius vires facultatesque huic negotio non sufficent. Aut ergo afferendum est, TRIBONIANVM proorsus Vtrum tac-
corrupisse & adulterasse doctrinam de ordine & iure mo-
cite & per
uendae querelae, a qua confusione tamen se alienum esse, consequen-
ipsemet declarauit in saepe adducta clausula: *duranie agna-*
tione vel non: aut vero dicendum, legem CONSTANTINI,
ex mente ipsius imperatoris, ad noua haec iura, quibus
exaequatio *consanguineorum* & *vterinorum* facta est, per
necessariam consequentiam accommodandam esse sicuti ipse
TRIBONIANVS eam ad legem ANASTASII accommoda-
uit, id quod probabilius est. Ex hac forsitan ratione in *I. 1.*
I. de inoff. testam. generarim fratres & sorores ad hanc que-
relam admisit imperator, quod nullum eo tempore super-
esset discrimin inter *consanguineos* & *vterinos*, & ad *sacras*
constitutiones prouocauit, quae non tantum *I. 27 C d. inoff.*
testam. sed etiam *I. pen.* & *vlt. C de legit. hered.* significant,
cum si tantum *cit. I. 27.* intellexisset, vel unius tantum con-
stitutionis, pro more, mentionem fecisset. Neque vero
inde argumentum solidum & stringens desimi potest, quod ex-
constitutionem CONSTANTINI in Codice secundo haud ex-
presse correxerit, & ad iura nouiter eidem inserta accom-
modauerit; id enim per incuriam factam fuisse negari ne-
quit.

quit. Accedit, etiam in codice leges posteriores corrige-re priores, ut sic *chronologie* legum accurata habenda sit ratiō. Hoc qui negare vel in dubium vocare ausus fuerit, eum ad doctrinam de *vsucapione & praescriptione longi temporis* ablegamus, in qua usque ad IVSTINIANI tempora insignis iurium obseruata est diuersitas, quae tamen postea a IVSTINIANO sunt exaequata, vid. l. vn. C. de transform. *vsucap.* Et tamen tot constitutiones, antiqua discrimina referentes, in codice nostro supersunt, quae sine summa absurditate post hanc exaequationem amplius applicari nequeunt. Plura alia specimina hanc thesin decla-rantia dari possent, si id necessarium esset crederem.

§. XXIII.

In nou. 118. Non vero substitit in hac iurium correctione TRI-ordinem BONIANVS, sed in non uig. successionem ad intestato in succedendi plurimis articulis immutauit, & fundamenta iuris veteris, admodum in ea visitata, quoad collaterales prorsus sustulit. Aliquo-mutauit Iu-ties enim obseruatum est, successionem olim soli *agnationi* flianianus. fuisse innixam, qua deficiente, demum iure praetorio co-gnati vocati sunt. Et quia per querelam inofficiosi auctor id vnicē agit, ut ostendat, se per iniuriam summamque ini-quitatem esse a successionē exclusum, euidens est, secun-dum ordinem huins successionis eam moueri debuisse. l. 6. J. 1. D. de inoff. testam. Qui enim nullam succedendi spem ab intestato habebat, ille nec iniuriā accepisse dici poterat, nec si vel maxime *casu* obtinuerit, fructū victoriae suae gaudere valebat. Hoc vero discriben inter *agnationis & cognationis* ius sustulit IVSTINIANVS in nou. 118. c. 3. & simul in querela fratrum non leues induxit difficultates. Et in primis Videlicet quoad *fratres* hoc nouiter constituit, 1) ut cum quoad fra- ascendentibus concurrerent, quatenus ex vtroque parente con-

coniuncti defuncto fuere: II) deficientibus ascendentibus, primi ad hereditatem vocentur fratres & sorores, ex eodem patre & eadem matre nati, imo & fratum sororumque germanorum praedefunctorum liberi iure repraesentationis: III) his quoque deficientibus, demum fratres *unilaterales* h. e. qui ex uno parente coniuncti sunt defuncto siue per patrem solum, siue per matrem, admitterentur, adeoque etiam fratum germanorum liberis tantum existentibus postponerentur: Denique IV) ut in posterum omnis differentia *agnatorum* & *cognatorum* quiesceret. Hoc modo insignis immutatio iurium antiquorum facta. Nam α) *germani* & *consanguinei* stricte dicti, qui olim eadem in successione iura habuere, prorsus diuersa acceperunt iura: β) fratum germanorum liberi praelati sunt fratribus consanguineis defuncti, qui olim iis postponebantur: γ) olim consanguinei cum germanis parentibus praeferebantur; iam vero germani quidem simul cum parentibus concurrunt, sed consanguinei prorsus a parentibus defuncti excluduntur: δ) vterini cum consanguineis exaequati sunt, quos quidem *IVSTINIANVS* iam in *L. f. f. 2. C. de legit. hered.* exaequauit, sed tamen in hac nouella demum post fratres germanos eorumque liberos ad successionem vocavit.

§. XXIV.

Hac metamorphosi introducta, necessario quoque fratrum *consanguineorum* iura in mouenda querela, quae a fratribus successione ab intestato dependent, mutari & transformari consanguineorum debuerunt. Quamuis enim *IO. HENRICVS FVCHSIVS* in *diff. de impugnat. testam. fraterni per querel. inoff. c. II.* mul quo-
SICHARDI ad *I. 27. C. n. 5. de inoffic. testam.* & ille quidem *tus est.*
existimet, validum a successione ab intestato haud potest
duci

duci argumentum ad querelam inofficios; hic vero vrgeat, quod iura noua, quae discrimin inter agnationem & cognitionem sustulerunt, sint intelligenda de successione intestata, cum hic versemur in successione testamentaria, vtriusque argumenta tamen parum ponderis habere videntur. Ad primum enim quod attinet, supra tum ex origine, tum ex progressu huius querelae vsque ad tempora IVSTINIANI ostendi, omnino validum duendum esse argumentum a successione intestata ad hanc querelam. Huius primarium fundamentum erat, quod his, qui ab intestato succederent, iniuria facta esset per inquam & improbam exclusionem, *I. 8. pr. D. de inoff. testam.* adeoque absurdum esset, si hi de iniuria facta conqueri vellent, qui ius succedendi haud haberent. Obseruauit id accurate FRANCISCVS CONNANVS lib. 9. comm. iur. ciu. c. 9. n. 1. afferens: *Hoc tamen in omnibus ipsis generatim dicendum est, ut hanc denum habeant actionem, si ab intestato erant successuri: quod si ii, qui primo vocantur ad successionem, nolint agere, aut non possint, sit locus iis, qui secundo gradu sunt.* Et ita deinceps vsque ad eos, quibus ius querelae lex dedit. Neque enim alia ratio excogitari potest, quare consanguinei cum germanis simul ad querelam olim admitti, veterini vero repulsi, quam quod illi quidem olim iure agnationis coniunctim succederent; hi vero agnatis extantibus, nullum successionis ius, ne quidem iure praetorio, haberent. Alterum argumentum, quod SICHARDI: est, iudicem robore suo destituitur. In querela vnicce intenditur successio intestata, imo ipsa querela nihil aliud est, vt supra obseruauit, quam petitio hereditatis, qua petitur hereditas ab intestato, aut certe res ad causam intestati redditura est, testamento inofficiso pronunciato, vt recte ait HVGO DONELLVS lib. XIX. c. 8. Addit vero satis notanter: *Proinde qui ordo, quae-*

quaeue successio ab intestato inter liberos, parentes, fratres defuncti futura esset, eundem ordinem, eandemque successiōnem inter iſos esse oportet ad querelam inofficioſi mouendam, quod & placuit. Cum ergo iure nouo ordo succedendi prorsus immutatus sit, consequens est, vt idem quoque ordo in querela mouenda hodie obſeruari debeat.

§. XXV.

Quodsi itaque fratrum *consanguineorum* ius circa que- Proinde
relam mouendam hodie intuemur, eius causam deterio- 1) hodie
rem factam fuisse fatendum est. Nam I) si parentes & cum paren-
fratres in testamento tantum praeter meritum exclusi, hi tibus ger-
quidem iure nouo simul querelam mouere queunt, cum mani non
paria & aequalia prorsus iura in successione ab intestato consanguini-
habeant, modo tamen intuitu *fratrum* turpes personae fue- lam mo-
rint scriptae; *consanguinei* vero ad hanc querelam simul uent.
occurrere non possunt, quia cum fratribus germanis ho-
die non amplius simul succedunt. Eo ordine enim que-
rela datur, quo succeditur, prout *edicti successorii*, quod
etiam hic locum habet, postulat ratio. vid. l. 14. & l. pr. de
inoff. testam. II) Si frater germanus exheredatus est cum 2) *German- consanguineo*, solus germanus hodie querelam mouet, quod ni hodie ex-
rursus *edictum successorium* postulat. LAVTERBACH de cludunt
inoff. testam. §. 21. III) Si fratrum germanorum liberi consangui- neos.
vna cum *consanguineo* defuncti fratre exclusi sunt a testa-
tore, soli fratrum germanorum liberi ad querelam admit- 3) Fratrum
tuntur, quia paria cum *germanis* iura in successione acce- germano-
perunt, & praeterea *consanguineis* praferuntur. Iure excludunt
veteri id minime admisum fuisse noui. Expresso in l. 21. consangui-
neos.
C. de *inoff. testam.* dicitur: *fratris vel sororis filii testamen- tum inofficium frustra dicunt.* Enim uero dispositio haec
antiquum succedendi ordinem praesupponit, quo fratrum

liberi cum fratribus defuncti haud admittebantur, imo *consanguineis* illi postponebantur. Iam vero ordo immutatus est, & fratum germanorum liberi consanguineis praelati, adeoque sicuti illi paria cum fratribus germanis acceperunt iura in *successione*, pari iure quoque admitti debent ad *querelam*. Si enim ad iura noua ordinem querelam mouendi accommodaueris; male cohaerentem iuris prudentiam effeceris. Finge scriptis aliquem in suo testamento turpem personam heredem, exheredasse vero fratum germanorum liberos & *consanguineum* immerentes, neuter sane querelam mouebit, si iuri antiquo insistere velis. Neque enim fratum liberi agere possunt, quibus denegata est iure veteri querela per *I. 21. cit.* multo minus *consanguinei*, qui quidem admitti possent per *I. 27. C. de inoff. testam.* verum fratum liberi eis obstante, qui eos a successione excludunt. *Quicunque autem*, ait LAVTERBACH ad tit. de inoffic. testam. *S. 21.* aliquem excludit a *successione*, etiam excludit illum a *querela*. Fac enim, consanguineum egisse & testamentum rescidisse, inaniter & frustra egit, quia ipsi victoria prodeesse non posset, sed iis qui ab intestato succedere possent, quia intestatum patrem familias fecisset *I. 6. S. 1. d. inoff. testam.*

§. XXVI.

An *consanguinei* ho-
die adhuc
querelam
habeant.

Denique IV. si soli *consanguinei* & veterini adsunt, a defuncto vero exclusi, grauior ratio dubitandi exsurgat: α) vtrum adhuc hodie consanguinei admitti debeat? β) si admittendi, vtrum soli, an vero cum iis veterini? γ) si soli admittendi, vtrum victoria *consanguineorum* veterinis prosit, vt simul ab intestato succedant? Primum quod attinet membrum, contra *consanguineos* pugnare videtur, quod olim ideo cum *germanis* admisi fuerint ad querelam, quia pa-

paria cum iis iura succedendi habebant consanguinei. Immutato vero hoc iure, & consanguineis post fratum germanorum liberos collocatis, querelam quoque amisisse vindicantur, praesertim cum exaequati sint iure nouo *vterinis*, quibus querela denegata est. Verum nihilominus consanguineis ius saluum mansisse automo. Generacim constitutum est, querelam fratribus & sororibus concedendam *l. 5.* *l. 21. l. 27. C. de inoff. testam.* praeter illos vero neminem eorum, qui ex transuersa linea veniunt audiendum esse. Quamuis itaque, post fratres germanos eorumque liberos in successione collocati sint, itis querelam mouendi tamen retineri potuerunt, modo fratum liberos simul ad querelam admittamus, prout antea demonstrauit. His enim exclusis, non possunt amplius *consanguinei* ad querelam admitti, cum admodum inconueniens sit *priorem in successione* a querela arceri, & *sequentem* demum admitti, quod iuris ratio non permittit. Et tamen hanc inconuenientiam probat *LAVTERB. ad tit. de inoff. testam. §. 21.* & plura ~~atrisata~~ adstruit. Negat fratum germanorum liberos ad querelam iure nouo admittendos; consanguineos tamen adhuc admittit; rursus tamen negat, hos cum germanis coniunctim iure nouo agere de inoficio posse, ex hac ratione, quod *quicunque aliquem excludit a successione ab intestato, etiam illum a querela excludat.* Ita vero in propria saeuit viscera; cum enim fratum germanorum liberi successione consanguineos excludant, merito quoque eosdem arcere a querela debent, ut antea iam obseruavi. Si ergo hodie *fratum germanorum liberos*, in successione priores, excludis a querela, simul repellis *consanguineos*, in successione posteriores: si vero, prout ratio iuris nouit poscit, eos querelae quoque participes facis fratum *consanguineorum* iura quoque illibata conservas. Sed reuerentia iuris

ris veteris adeo plerorumque occupauit animos, vt malint absurdorum cumulum augere, quam cohaerentem tradere iurisprudentiam.

§. XXVII.

Vtrum vterini hodie ad quarelam cum consanguineis admittuntur possint.

Alterum membrum, quod concernit, vterinos cum sanguineis simul ad querelam admittendos esse censet HOT-
TOMANNVS disp. de quarta legitimaria c. 2. §. 13. (quae
tom. I. oper. eius p. 686. exstat) ex hac ratione, quod quia
IVSTINIANVS in nou. 118. eam differentiam vterinorum in
successione ab intestato sustulerit, probabilius sit, eam hoc
casu quoque sublatam esse. Iam olim etiam AZO ad tit.
C. de inoff. testam. n. 13. hanc sententiam amplexus videtur;
praemissio enim iure veri de exclusione vterinorum subiungit:
Hodie forte non distinguentur consanguinei ab vterinis.
Nec alienus ab hac sententia videtur DONELLVS cit. l. vbi
ordinem successorii edicti format secundum ius nouum, eum-
que ad querelam mouendam applicat. Neque enim ho-
die ad ius antiquum amplius prouocari potest, quod ideo
excludebat vterinos, quia prorsus non succedebant, nisi
deficientibus omnibus agnatis iure praetorio. His vero
iure nouo cum consanguineis exaequatis, idem ius quoque
quoad mouendam querelam habere deberent, sicuti olim
quoque consanguinei cum germanis ideo idem ius in mo-
uenda querela inofficiosi habebant, quod pari iure ab inte-
stato succederent. Qua de causa quoque idem dicendum
arbitror, si soli tantum vterini adsunt, quia iure nouo *iure*
consanguineorum frui debent, sublato illo discrimine, quod
olim ius antiquum ex ratione agnationis inter consanguini-
neos & vterinos induxerat. Haec si vera sunt, vti omnino
sunt, a tertia quaestione eo facilius abstinere possumus,
quae iam otiosa est, & per se cessat. Evidem plerosque
in-

interpretes huic secundum ius nouum efformatae dispositioni reclamare noui; noui tamen etiam, veritatem non ex auctoritate docentium sed ponderibus rationum aestimandam esse. Proinde antequam riuos claudam, dissentientibus generatim illud CICERONIS lib. I. de legib. commendando: *an tu is es, qui in disputando non tuum indicium sequare, sed auctoritati aliorum pareas?* & ita sedato animo finem huic meditationi impono.

S. D. G.

ULB Halle
003 133 117

3

Retro -

27
1721, Oct. 6^o

DISSERTATIO INAVGVRALIS IVRIDICA
DE
Q V E R E L A
INOFFICIOSI FRATRVM
CONSANGVINEORVM,

Q V A M
INDVLTV INCLYTAE FACVLTATIS IVRIDICAE
IN REGIA FRIDERICIANA

P R A E S I D E

DN. IVST. HENNING. BOEHMERO, Ic.

POTENTISS. BORVSSOR. REG. A CONSILIIS INTIMIS
PROF. PVBL. ORD.

PATRONO SVO OMNI ANIMI SVBMISSIONE COLENDO,
P R O L I C E N T I A
SVMMOS IN VTROQVE IVRE OBTINENDI HONORES,
ET PRIVILEGIA DOCTORALIA

D. IANVAR. MDCCXXI.

H. L. Q. C.

ERVDITORVM EXAMINI SVBMITTIT
M. IOANNES PAVLVS Zürde,
ALTENBURGENSIS.